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Д 002.110.02(24.1.193.01), СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ

ОБЪЕДИНЕННОГО ИНСТИТУТА ВЫСОКИХ ТЕМПЕРАТУР

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА

СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело № ________________

решение диссертационного совета от 15.09.2021г. № _11_

О присуждении Зобнину Андрею Вячеславовичу, гражданину

Российской Федерации ученой степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Комплексная газоразрядная плазма: формирование

объёмных плазменно-пылевых структур и взаимодействие пылевой

компоненты с плазмой тлеющего разряда» по специальности 01.04.08 (1.3.9)

– физика плазмы принята к защите 11.05.2021г., (протокол заседания № 5)

диссертационным советом 24.1.193.01 (Д 002.110.02), созданным на базе

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Объединенного института высоких температур Российской академии наук

(125412, г. Москва, Ижорская ул., д. 13, стр. 2, (495) 485-8345, jiht.ru),

утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации № 105/нк от 11.04.2012г.

Соискатель Зобнин Андрей Вячеславович 1965 года рождения, в 1989

году окончил Московский физико-технический институт .

В 1998 году защитил диссертацию на соискание степени кандидата

физико-математических наук на тему «Влияние пристеночной области на

содержание СО в релаксирующем потоке продуктов сгорания» по

специальности 01.04.08 — физика и химия плазмы.

Работает в должности старшего научного сотрудника, лаборатория

№17.1 – плазменно-пылевых процессов Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких

температур Российской академии наук.

Диссертация выполнена в лаборатории №17.1 – плазменно-пылевых

процессов Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Объединенного института высоких температур Российской академии наук.

Официальные оппоненты:

- доктор физико-математических наук, начальник лаборатории в

Государственном научном центре Российской Федерации «Троицком

институте инновационных и термоядерных исследований» профессор Глова

Александр Фёдорович;

- доктор физико-математических наук, профессор кафедры общей физики-1

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербуржского государственного

университета» Карасёв Виктор Юрьевич;

- доктор физико-математических наук, главный научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Института

теплофизики им. С. С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской

академии наук» Сухинин Геннадий Иванович

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Институт общей

физики им. А. М. Прохорова Российской академии наук» (г. Москва) в своем

положительном заключении, составленном ведущим научным сотрудником

теоретического отдела д.ф.-м.н. Майоровым С. А. (утвержденном 14.06.2021г.

заместителем директора по научной работе к.ф.-м.н. Кочиевым Д. Г.), указала,

что научная значимость работы определяется теоретическими и

экспериментальными результатами исследования эволюции плазменно-

пылевых систем и их свойств. Развитие методов диагностики динамических

характеристик макрочастиц в плазменно-пылевых системах имеет большое

прикладное значение.

Результаты, представленные в работе могут найти применение в

исследованиях специалистов, занимающихся изучением пылевой плазмы, её

свойств и практических приложений. Представляется целесообразным

использовать результаты работы в Объединенном институте высоких

температур РАН, в Национальном исследовательском центре «Курчатовский

институт», в Физическом институте им. П. Н. Лебедева РАН, в Московском

энергетическом институте, в Санкт-Петербуржском государственном

университете, в Московском физико-техническом институте, в Институте

химической физики РАН, в Московском инженерно-физическом институте, в

Институте общей физики им. А. М. Прохорова РАН, в Институте проблем

механики РАН и других научных организациях.

Соискатель имеет 56 опубликованных работ, из них по теме

диссертации 19 работ в реферируемых журналах, 2 работы в сборниках

трудов ОИВТ РАН, 6 тезисов в сборниках конференций.

1. V .E. Fortov, A. P. Nefedov, V. A. Sinel’shchikov, A. V. Zobnin, A. D.

Usachev, Inductively-Coupled Dusty Plasma // Journal de Physique IV, France,

10, Pr5-399-Pr5-402 (2000);

2. A. V. Zobnin, A. P. Nefedov, V. A. Sinelshikov, V. S. Filinov, Macroparticles

ordered structures in induced discharge of low pressure // Известия

Российской академии наук. Серия физическая, T. 64, N 8. – c.1539-1544

(2000);

3. А. В. Зобнин, А. П. Нефедов, В. А. Синельщиков, В. Е. Фортов, О

заряде пылевых частиц в газоразрядной плазме низкого давления // ЖЭТФ

118 №3 c.554-559 (2000);

4. А. В. Зобнин, А. П. Нефедов, В. А. Синелыциков, О. А. Синкевич, А. Д.

Усачёв, В. С. Филинов, В. Е. Фортов, Упорядоченные структуры пылевых

частиц в плазме высокочастотного безэлектродного газового разряда //

ФИЗИКА ПЛАЗМЫ, том 26, №5, с. 445-454 (2000);

5. V. E. Fortov, A. P. Nefedov, V. A. Sinel’shchikov, A. D. Usachev, A. V. Zobnin,

Filamentary Dusty Structures in RF Inductive Discharge // Physics Letters A,

V.267, P. 179-183 (2000);

6. А. В. Зобнин, А. Д. Усачёв, О. Ф. Петров, В. Е. Фортов, Пыле-

акустическая неустойчивость в плазме индукционного газового разряда //

ЖЭТФ, Т.122, N.3, c. 500-512 (2002);

7. A. V. Zobnin, A. D. Usachev, V. E. Fortov, Spatial Separation of Dust

Particles by their Sizes at the Diffuse Edge of RF Inductive Discharge Plasma //

AIP Conference Proceedings 649. P. 293-296;

8. V. E. Fortov, A. D. Usachev, A. V. Zobnin, V. I. Molotkov, and O. F. Petrov,

Dust-acoustic wave instability at the diffuse edge of radio frequency inductive

low-pressure gas discharge plasma // Physics of Plasmas V.10. No5. P. 1199-

1208 (2003);

9. V. E. Fortov, O. F. Petrov, A. D. Usachev, A. V. Zobnin, Micron-sized

particle-charge measurements in an inductive rf gas-discharge plasma using

gravity-driven probe grains// Physical Review E 70, 046415 (2004);

10. S. Ratynskaia, S. Khrapak, A. Zobnin, M. H. Thoma, M. Kretschmer, A.

Usachev, V. Yaroshenko, R. A. Quinn, G. E. Morfill, O. Petrov, V. Fortov,

Experimental Determination of Dust-Particle Charge in a Discharge Plasma at

Elevated Pressures // Physical Review Letters 93, 085001 (2004);

11. S. A. Khrapak, S. V. Ratynskaia, A. V. Zobnin, A. D. Usachev, V. V.

Yaroshenko, M. H. Thoma, H. Höfner, G. Morfill, O. F. Petrov, V. E. Fortov,

Particle charge in the bulk of gas discharges // Physical Review E 72, 016406

(2005);

12. A. V. Zobnin, A. D. Usachev, O. F. Petrov, V. E. Fortov, Ion current on a

small spherical attractive probe in a weakly ionized plasma with ion-neutral

collisions (kinetic approach) // Physics of Plasmas 15, 043705 (2008);

13. А. В. Зобнин, Нелокальная модель пространственно-неоднородного

положительного столба разряда постоянного тока// Теплофизика Высоких

Температур, Т. 47, № 6, c. 803-810 (2009);

14. A. V. Zobnin, A. D. Usachev, O. F. Petrov, V. E. Fortov, M. A. Bukharin,

Simulations of the DC-discharge Plasma with Dusty Structure // Sixth

International Conference on the Physics of Dusty Plasmas (Garmisch-

Partenkirchen, Germany May 16-20 2011) AIP Conference Proceedings 1397,

P. 150-151 (2011);

15. S. A. Khrapak, M. H. Thoma, M. Chaudhuri, G. E. Morfill, A. V. Zobnin, A.

D. Usachev, O. F., Petrov, E. E. Fortov, Particle flows in a dc discharge in

laboratory and microgravity conditions // Physical Review E 87, 063109

(2013);


[…]


структурах и цепных реакциях, возникающих над реголитом при

воздействии излучения гиротрона // Письма в ЖЭТФ Т. 109, №7, с. 452

(2019).

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

 Найдены условия формирования плазменно-пылевых структур в

высокочастотном разряде индукционного типа, показано, что трёхмерные

структуры из частиц микронного размера образуются вблизи границы

свечения разряда, или у стенки разрядной камеры;

 экспериментально исследована сепарация пылевых частиц по

размерам, определена скорость плазменного распыления полимерных

микросфер;

 обнаружено и исследовано развитие пыле-акустической

неустойчивости в плазменно-пылевых структурах в высокочастотном разряде

индукционного типа;

 на основе экспериментов и численных расчётов показано, что

столкновения ионов с нейтральными атомами плазмообразующего газа

оказывают сильное влияние на равновесные заряды пылевых частиц в

квазиизотропной газоразрядной плазме даже когда длина свободного пробега

ионов превышает радиус Дебая;

 рассчитаны воль-амперные характеристики ионного тока на малый

притягивающий зонд в слабоионизованой изотропной плазме для различных

частот столкновений ионов с нейтралами и предложены аналитические

аппроксимации полученных зависимостей;

 разработана численная модель продольно- и радиально-неоднородного

положительного столба разряда постоянного тока с нелокальной кинетикой

электронов и пылевой компонентой;

 для тестирования модели проведены экспериментальные измерения

интенсивностей свечения плазмы неона и концентраций метастабильных

атомов в разряде постоянного тока в трубке со ступенчатым изменением

радиуса;

 обнаружено, что протяжённая плазменно-пылевая структура вызывает

значительное увеличение яркости свечения плазмы положительного столба

разряда постоянного тока вследствие влияния пылевой компоненты на

электрическое поле разряда;

 обнаружена стратификация первоначально однородного

положительного столба под влиянием пылевого облака;

 показано, что для правильного описания ионизационно-

рекомбинационного равновесия в плазменно-пылевой структуре необходимо

учитывать отражение электронов от поверхности полимерных пылевых

частиц.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

 исследовано влияние столкновений ионов с нейтральными атомами на

ионный ток на пылевую частицу малого размера и её равновесный заряд; это

влияние оказалось неожиданно сильным в условиях, когда на первый взгляд

допустимо использование бесстолкновительного приближения;

 разработана численная модель продольно- и радиально-неоднородного

положительного столба разряда постоянного тока с нелокальной кинетикой

электронов и пылевой компонентой, которая позволяет описывать

взаимодействие разряда с пылевым облаком самосогласованным образом.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

 в работе применены оригинальные методы экспериментального

определения зарядов пылевых частиц и пространственного распределения

частиц по размерам;

 получены данные о влиянии пылевой структуры на распределение

параметров плазмы в положительном столбе разряда постоянного тока,

обнаружен эффект стратификации и усиления свечения разряда;

Результаты, представленные в работе могут найти применение в

исследованиях специалистов, занимающихся изучением пылевой плазмы, её

свойств и практических приложений. Представляется целесообразным

использовать результаты работы в Объединенном институте высоких

температур РАН, в Национальном исследовательском центре «Курчатовский

институт», в Физическом институте им. П. Н. Лебедева РАН, в Московском

энергетическом институте, в Санкт-Петербуржском государственном

университете, в Московском физико-техническом институте, в Институте

химической физики РАН, в Московском инженерно-физическом институте, в

Институте общей физики им. А. М. Прохорова РАН, в Институте проблем

механики РАН и других научных организациях.

Оценка достоверности результатов исследований показывает, что

достоверность полученных результатов подтверждается использованием

различных методов измерения, сравнением экспериментальных данных с

результатами численных моделей, а также подтверждением основных

представленных в работе результатов исследованиями других авторов.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии

постановке и проведении экспериментов, интерпретации их результатов,

разработке численных моделей и проведении расчётов.

Апробация результатов исследования проводилась на международных

конференциях «Уравнения состояния вещества» (Терскол 2000, Эльбрус 2014,

2018), конференциях «Воздействие интенсивных потоков энергии на

вещество» (Эльбрус 2003, 2009, 2011, 2013), всероссийских конференциях по

физике низкотемпературной плазмы (Петрозаводск 2001, 2004), на

международных конференциях «Пылевая плазма в приложениях» (Одесса,

Украина 2007, 2010), Юбилейной конференции ОИВТ РАН (Москва, 2010),

VII International Conference on the Physics of Dusty Plasmas (Garmisch-

Partenkirchen, Germany 2011); и на различных сессиях, совещаниях и

семинарах.

Основные публикации по выполненной работе также подготовлены

при определяющем участии автора.

На заседании от 15.09.2021г. диссертационный совет принял решение

за разработку теоретических положений, совокупность которых можно

квалифицировать как научное достижение, решение научной проблемы,

имеющей важное политическое, социально-экономическое значение, новые

научно-обоснованные технические, технологические решения, внедрение

которых вносит значительный вклад в развитие страны, присудить Зобнину

Андрею Вячеславовичу ученую степень доктора физико-математических

наук по специальности 01.04.08 (1.3.9) — физика плазмы.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 21 человека, из них 10 докторов наук по специальности

01.04.08 — «Физика плазмы» (из них 9 - очно) и 11 докторов наук по

специальности 01.04.14 — «Теплофизика и теоретическая теплотехника» (из

них 7 - очно), участвовавших в заседании, из 31 человека, входящих в состав

совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали:

за - 21, против - 0, недействительных бюллетеней - 0.
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