## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зобнина Андрея Вячеславовича «Комплексная газоразрядная плазма: формирование объёмных плазменно-пылевых структур и взаимодействие пылевой компоненты с плазмой тлеющего разряда» на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы

Диссертация Зобнина А. В. посвящена исследованию газоразрядной комплексной плазмы. Работа включает как экспериментальные исследования, так и численные расчёты. Особое место в работе занимает вопрос зарядки пылевых частиц в условиях газоразрядной плазмы с учётом столкновений ионов с нейтральными атомами.

Тема диссертации остаётся актуальной, несмотря на то, что первые работы автора датируются 2000 годом. Газоразрядная плазма имеет широкое практическое применение, дисперсные частицы могут легко образовываться при взаимодействии плазмы с поверхностью, поэтому исследования в области взаимодействия твёрдых микрочастиц с газоразрядной плазмой имеют большое практическое значение. Результаты, представленные в работе являются новыми, опубликованы в ведущих мировых научных изданиях и апробированы на престижных международных конференциях. Личный вклад автора является основным.

Результаты, полученные автором имеют большое значение как для понимания элементарных процессов, происходящих в комплексной плазме, так и для практических расчётов параметров газоразрядной плазмы, содержащей дисперсные частицы.

По автореферату можно сделать следующие замечания:

- Пылевая структура, представленная на рисунке 3 слева, выглядит более упорядоченной, чем структура на рисунке 2 (в). С чем это связано? Действительно ли пылевые структуры из полидисперстных частиц имеют большую степень упорядоченности, чем образованные монодисперсными частицами?
- На рисунке 8 не указаны погрешности измерений, что не позволяет судить каков вклад в разброс точек от эффекта проецирования на плоскость и от погрешности измерений смещений частиц.
- В формуле на странице 18 фигурируют переменные, помеченные тильдой, но не даны их определения, если это безразмерные параметры, то неясно на что они нормированы.
- На рисунке 18 (страница 26) линии, соответствующие результатам расчётов, очень тонкие и трудно различимы.

Все перечисленные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей значимости диссертационной работы. Диссертация выполнена на высоком научном уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., ред.01.10.2018г. а ее автор Зобнин Андрей Вячеславович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Отзыв составил

Проректор по научно-инновационной деятельности Казахского национального университета им. аль-Фараби, доктор физико-математических наук, профессор, академик НАН РК
Рамазанов Тлеккабул Сабитович

31.08.2021 г.

Казахский национальный университет им. Аль-Фараби, Республика Казахстан, Алматы, 050040, пр. аль-Фараби 71. тел. 8(727)371 33 33, [info@kaznu.kz](mailto:info@kaznu.kz); [Tlekkabul.Ramazanov@kaznu.kz](mailto:Tlekkabul.Ramazanov@kaznu.kz)

**РАСТАЙМЫН**

әл-Фараби атындағы ҚазҰУ Ғылыми кадрларды даярлау және аттестаттау басқармасының басшысы

**ЗАВЕРЯЮ**

Начальник управления подготовки и аттестации научных кадров КазНУ им. аль-Фараби

Р.Е. Кудайбергенова

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_ ж.т.